
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2301 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizio Amministrativo Servizi Sociali 

 
OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI AI SENSI DELLA L. 15/2020 "DISPOSIZIONI PER 

LA PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DELLA LETTURA" – AMICO LIBRO 
2022/2023 – AFFIDAMENTO: LA BASSANESE LIBRERIE S.R.L. - CIG 
Z0D38C8093, LIBRERIA G. TRAVERSO S.A.S. – CIG ZDA38C80EC 

 
IL   RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO AREA 2 

per delega del Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo” (nominato 

con decreto del Sindaco protocollo n. 82746 del 15.12.2021), giusta determinazione reg. unico n. 781 

del 05.05.2022; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 

del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-

2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 

Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 

del Grappa - approvazione”; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale: 

- n. 362 del 07.08.2001, avente ad oggetto “Riconoscimento del Comitato di Educazione alla 

Lettura e approvazione del disciplinare” nella quale vengono riconosciuti il valore e l’azione del 

Comitato nella idealizzazione, progettazione e realizzazione delle attività didattico/culturali di 

interesse collettivo e nella quale viene inoltre approvato il disciplinare per i rapporti tra il 

Comitato e l’Amministrazione Comunale; 

- n. 157 del 16.06.2022, avente ad oggetto “Bassano del Grappa - Città che legge. Approvazione 

del patto locale per la lettura” nella quale viene adottato il “Patto per la Lettura della Città di 

Basano del Grappa” e assegnato alla Biblioteca civica il ruolo di coordinamento e monitoraggio 

per la sottoscrizione e l’attuazione del patto medesimo; 

Richiamata la determinazione dirigenziale nr. 2020 del 16.12.2019, avente ad oggetto “Concorso 

"Amico libro 2019". Affidamento fornitura di libri per le scuole - CIG ZC42B25C51” nella quale si 

affidava alla Libreria Palazzo Roberti di Bassano del Grappa (VI), P. IVA 01640430243, la fornita di 

libri destinati alla fase della premiazione come momento conclusivo del concorso; 

Premesso che: 

- tra le finalità da conseguire da parte dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione vi è quella di 

collaborare con le Istituzioni Scolastiche per promuovere attività ed iniziative didattico-culturali; 

- tra le attività culturali prioritarie da realizzare per le scuole è incluso il progetto di Educazione alla 

lettura ideato in collaborazione con il Comitato di Educazione alla Lettura cittadino; 

 



- tra le attività riproposte dal Comitato di Educazione alla Lettura c’è il Concorso Amico Libro che 

coinvolge, in un’appassionante “gara” di lettura, i bambini e i ragazzi delle scuole cittadine (dalla 

scuola dell’infanzia alla scuola media); 

Preso altresì atto che, da un’indagine preventiva fatta tra le scuole cittadine (infanzia, primarie e 

secondarie di 2° grado statali e paritarie), è stato rilevato il numero delle classi aderenti al concorso 

Amico Libro 2022/2023 ed è quindi stato calcolato il numero dei libri nuovi da acquistare; 

Considerato che i titoli sono stati selezionati tra le nuove offerte editoriali, in base alle varie età dei 

giovani lettori e ad alcuni criteri condivisi nel Comitato di Educazione alla Lettura e sono indicati nel 

prospetto allegato A; 

Richiamato l’art. 1, c. 130 della L. 145 del 30.12.2018, nel quale si pone un limite minimo di 5.000 

euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA, 

prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano svincolarsi 

dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

Richiamato l’art 8 c. 2 della Legge 13 febbraio 2020, n. 15 “Disposizioni per la promozione e il 

sostegno della lettura” che fissa al 5% lo sconto massimo applicabile al prezzo apposto al 

consumatore finale; 

Esperita pertanto, in relazione alla fornitura dei libri, un’indagine di mercato con la richiesta di n. 5 
offerte economiche a cinque operatori economici specializzati nel settore: 

- Cartolibreria Bellò Snc Di Bellò Natalino e C. di Bassano del Grappa (VI); 
- Cuore D'Inchiostro Snc Di Feltrin Daniela & C. di Rossano Veneto (VI); 
- La Bassanese Librerie s.r.l. di Bassano del Grappa (VI); 
- Libreria G. Traverso s.a.s. di Valentina Traverso e C. di Vicenza; 
- Libreria Giunti al Punto spa di Bassano del Grappa (VI); 

Visti i criteri di selezione che prevedevano da parte degli operatori economici: 

- l’adesione alla Legge 13 febbraio 2020, n. 15; 
- la conferma di applicare, per ogni copia, lo sconto del 5% sul prezzo di copertina; 
- la consegna della fornitura entro 10 gg. dall’affidamento; 
- la consegna presso la Biblioteca Civica di Bassano del Grappa; 

Considerato che alla richiesta di offerta hanno presentato un preventivo i seguenti operatori 
economici: 

- La Bassanese Librerie s.r.l. di Bassano del Grappa (VI); 
- Libreria G. Traverso s.a.s. di Valentina Traverso e C. di Vicenza; 

Tenuto conto che entrambi i fornitori hanno accettato i criteri di selezione; 

Ritenuto di suddividere la fornitura dei libri nelle quantità indicate dal prospetto allegato B; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 1 della L. 120/2020, di affidare la fornitura dei libri adottando come forma 
contrattuale il tradizionale scambio di corrispondenza; 

Evidenziato che, per gli operatori economici offerenti, sono stati verificati con esito positivo: il 
possesso del DURC, il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il rispetto 
dell’art. 53, c. 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 81/08, art. 26 c. 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, non 
risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

Dato atto che il bilancio di previsione prevede per le finalità del presente appalto apposite risorse 

finanziarie al capitolo di spesa 76000 “Stampati specialistici” del bilancio esercizio finanziario 2022, 

codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 4.02.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 1.03.01.02.014 

- CdC “Scuola primaria e secondaria”; 

Atteso che sono stati acquisiti, ai fini del controllo della tracciabilità, i seguenti: 

- CIG Z0D38C8093 per l’affidamento a La Bassanese Librerie s.r.l. di Bassano del Grappa (VI); 



- CIG ZDA38C80EC per l’affidamento alla Libreria G. Traverso s.a.s. di Valentina Traverso e C. 
di Vicenza; 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 
- il Decreto Legislativo 165 del 2001; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 
- il Decreto Legislativo 50 del 2016; 
- la Legge 120 del 2020; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102 del 2009; 
 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 

120/2020, e successivamente modificato con D.L. 77/2021, per la fornitura dei libri; 

3. di affidare, ai sensi degli artt. 1 della L. 120/2020 e 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000, la fornitura dei libri a: 

- La Bassanese Librerie s.r.l. di Bassano del Grappa (VI), Largo Corona d’Italia, n. 41, cod. 
fiscale e P.IVA 02213720242; 

- Libreria G. Traverso s.a.s. di Valentina Traverso e C. di Vicenza, Corso A. Palladio, n. 
172, cod. fiscale e P.IVA 02651490241; 

suddividendo le quantità della fornitura come indicato nel prospetto allegato B; 

4. di impegnare al capitolo di spesa 76000 “Stampati specialistici” del bilancio esercizio finanziario 

2022, codice di bilancio ex D.Lgs. 118/2011: 4.02.1.0103; codice piano dei conti finanziario: 

1.03.01.02.014 - CdC “Scuola primaria e secondaria” le seguenti quote: 

- € 1.965,65 al netto dello sconto del 5%, in favore di La Bassanese Librerie s.r.l. di 
Bassano del Grappa (VI), codice fiscale e P.IVA 02213720242 - CIG Z0D38C8093, 
confermando la prenotazione di impegno di spesa n. 3356/0/2022; 

- € 1.959,09 al netto dello sconto del 5%, in favore della Libreria G. Traverso s.a.s. di 
Valentina Traverso e C. di Vicenza, cod. fiscale e P.IVA 02651490241 - CIG 
ZDA38C80EC, confermando la prenotazione di impegno di spesa n. 3357/0/2022; 

per un importo complessivo di € 3.924,74 al netto dello sconto del 5%; 

5. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non si 

ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

6. di perfezionare i contratti di cui al presente decreto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lg. n. 50/2016 con modalità elettronica in 
osservanza alla vigente normativa in materia, senza attendere il decorso del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, c. 9, del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lett. b) del 
medesimo articolo; 

7. di dare atto che per l'esecuzione della fornitura è stata prevista la possibilità di esecuzione 
anticipata sotto le riserve di legge prima della stipulazione del relativo contratto/ordine, nei casi 
previsti dall'art. 32 c. 13 del D.Lgs. 50/2016; 



8. di disporre l’avvio della fornitura sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 
76/2020 convertito con modifiche nella Legge 120/2020 nelle more di verifiche dei requisiti di 
cui all’art. 80 del medesimo decreto; 

9. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura, entro il limite massimo 

dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da parte degli operatori 

economici, previa attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte dell’ufficio 

competente; 

10. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2022; 

11. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 
dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 

12. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3356_2022 

U 3357_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

